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Priverstino Repatrijavimo Nebus
New York, N. Y. — (LAIC). — Gegužio pabaigoje, 

Paryžiuje SHAEF būstinėje (Supreme Headquarters 
Allied Expeditionary Forces) buvo sušauktas specialus 
pasitarimas atbėgėliu padėčiai amerikiečių-anglų oku
puotoje Vokietijoje aptarti. Reikšmingą pranešimą tuo 
reikalu padarė pulk. Lt. V. R. Paravicini, atbėgėliams 
tvarkyti ryšio karininkų skyriaus viršininkas. Tarp 
kitko pulk. Paravicini pareiškė: “Karo nusikaltėlius iš
skyrus, niekas iš atbėgėliu ar deportuotojų prievarta 
repatrijuojamas nebus. Automatiškai bus repatrijuoja
mi vien rusai. Tas liečia ir ukrainiečius (musų pa
braukta). Teritorinės kilmės požiūriu, vadovaujamės 
prieškari n iii sienų konfigūracija, neatsižvelgdami į Jal
tos konferencijoje padarytus nutarimus.

Iki Taikos Konferencijos, nepripažįstame ir taip 
vadinamos Kurzoao Linijos. Vadinasi, anapus Kurzono 
Linijos gimę asmenys bus registruojami vagai jų pačių 
pareikšta valstybine priklausomybę (musų pabraukta).

Tas pats liečia lietuvius, latvius ir estus (musų pa
braukta).

Tuo budu, po 3—4 mėnesių, okupuotoje Vokietijoje, 
liks vien nenorintieji būti repatrijuotais.

Be to, pulk. Paravicini pareiškė, kad šiuo metu 
(vadinasi gegužio pabaigoje) rytuose esančios atbėgėliu 
stovyklos keliamos į nuolatines amerikiečių-anglų oku
pacines sritis, ir kad Vyriausioji Sąjungininkų būstinė 
ruošia didelį planą tiems atbėgėliams darbu aprūpinti. 
Iš to pat pranešimo paaiškėjo, kad atbėgėliu likimui ga
lutinai spręsti yra įsteigtas Tarptautinis Asmenims be 
Pilietybės Globoti Komitetas.

Kiek tas liečia lietuvius, LAIC laiko reikalingu pas
tebėti :

a) Lietuvos teritorine priklausomybe, matomai, 
skaitoma Lietuva iki hitlerinės agresijos pradžios (iki 
Austrijos užgrobimo), t. y. Lietuvos valstybės ribos su 
Klaipėdos kraštu, bet be Vilniaus;

b) Valstybės priklausomybės pareiškimas anaiptol 
dar nereiškia, kad atbėgėliai prieš jų norą bus repatri
juojami;

c) Pranešime minimi stovyklų kilnojimai į galuti
nas anglų-amerikiečių okupacijos sritis, matomai, tamp
riai risasi su dabartiniu metu Vokietijoje baigiamais 
vykdyti okupacinių sričių pertvarkymais ir kariuome
nių judėjimais;

d) Pulk. Lt. Paravicini pareikštas nusistatymas 
visais atvejais sutampa su iš U. S. valdžios įstaigų gau
tomis informacijomis. (LAIC buvo paskelbtas gegužio 
mėnesy).

25 Metai Nuo Lietuvos Taikos 
Sutarties su Rusija

New York (LAIC). — Lie
pos 12 dieną suėjo 25 metai, 
kaip Lietuva pasirašė taikos 
sutartį su Sovietais. Toje su
tarty Rusija pasirašė šį įsipa
reigojimą: “Rusija be atodai
rą pripažįsta Lietuvos valsty
bės savarankiškumą ir nepri
klausomybę su visomis iš to
kio pripažinimo einančiomis 
juridinėmis sėkmėmis ir gera 
valia visiems amžiams atsisa
ko nuo visų Rusijos suvereni
teto teisių, kurių ji yra turė
jusi lietuvių tautos ir jos teri
torijos atžvilgiu”.

Vėlesnėse sutartyse Sovietų 
Rusija pakartotinai patvirtino 
šios 1920 metų sutarties galio
jimą, o 1939 m. spalio 31 d. 
Molotovas prieš Aukščiausią 
Sovietų prezidiumą iškilmingai 
pareiškė:

“Mes esame nusistatę skru- 
pulatiškai ir gtieštai laikytis 
sutarčių... ir mes pareiškiame, 
kad visos skelbiamos nesąmo
nės apie susovietinimą Balti
jos kraštų yra tik padaras 
musų bendrų priešų ir visų 
priešsovietiškų provokatorių”.

Dvidešimts penkių metų su
kaktis nuo tų iškilmingų Ru

sijos įsipareigojimų Lietuvos 
laisvės atžvilgiu yra dar vie
na proga atkreipti dėmesiui į 
sunkią Lietuvos priespaudą 
sovietų okupacijoje ir į teisin
gus lietuvių tautos laisvės sie
kimus.

Okupavo Berlyną

Po paėmimo Berlyno, iki šiol 
ten buvo tik rusų kariuomenė. 
Paskutiniu laiku, sulig susita
rimo, Berlyne savo zonas 
okupavo amerikiečiai ir ang- 

I lai. Dabar tą buvusį nacių 
žiurkyną prižiūrės ir valdys 
visų trijų didžiųjų valstybių 
armijos.

“Didžiųjų” Konferencija

Sekančią savaitę kur nors 
netoli Berlyno prasidės “Tri- 

1 jų Didžiųjų” — prez. Truma- 
■ no, prem. Churchillo ir gene

ralisimo Stalino — konferen
cija. Manoma, kad šioje kon
ferencijoje bus bandoma pri
kalbinti Staliną pradėti karą 
prieš Japoniją. Bus aptarta 
ištisa eilė ir kitų svarbių rei
kalų. i

Amerika Pripažino 
Varšavos Valdžią
Išpildyta Jaltoj Padarytas 
“Trijų Didžiųjų” Nutarimas

Washington, D. C. — Liepos 
5 d. oficialiai pranešta, kad 
Amerika ir Anglija pripažino 
naująją “tautinės vienybės” 
Lenkijos vyriausybę. Tuo bu
du automatiškai atšaukiamas 
londoniškės lenkų vyriausybės 
pripažinimas.

Tokios vyriausybės pripaži
nimas buvo laukiamas jau ku
ris laikas. Iki šiol pripažini
mas buvo sulaikytas tam, kad 
Amerika ir Anglija norėjo iš
studijuoti naujosios vyriausy
bės sudėtį ir gauti užtikrini
mus, kad bus atlikti laisvi 
slaptais balotais rinkimai.

•Visa tai buvo dalis Jaltos 
konferencijoje “Trijų Didžių
jų” padarytų nutarimų.

Amerika jau paskyrė ir am
basadorių Lenkijai. Juo yra 
Arthur Bliss Lane, kuris iš
vyksta į Varšavą.

Reikia, tačiau, pastebėti, 
kad šiuo, kol kas, dalis lenkų 
vis dar nepatenkinta.

Areštą Nakties 
Sukaktis

New York (LAIC). — Vie
nu iš pirmųjų sovietų okupa
cinės valdžios rūpesčių Lietu
voje, dar pirmosios (1940 m.) 
okupacijos metu, buvo likvi
duoti patriotinės lietuvių vi
suomenės vadus. Naktį iš lie
pos 11—12 d. Lietuvoje, pagal 
išanksto paruoštą planą, buvo 
pravesti masiniai areštai, ku
rių metu buvo suimta apie 
2,500 asmenų, priklaususių į- 
vairioms Lietuvos politinėms ! 
grupėms. Tai buvo pirmas so
vietų pasirengimas rinkimams 
į “liaudies seimą”. Po to se
kė uždarymas visų nekomunis
tinių organizacijų ir kiti prie
vartos veiksmai.

Diktatūra Lietuvoj
9

New York (LAIC). — Mas
kvos oficiozas Izviestija Nr. 
39 praneša, kad Lietuvos val
stybinė leidykla jau išspaus
dino Stalino raštus “Apie Le
niną”, “Apie Leninizmo Pa
grindus”, “Apie dialektinį ir 
istorinį materializmą”; taipgi 
išleistas Stalino gyvenimo ap
rašymas lietuvių kalba. Oku- 
pacinė-sovietų vadovybė Lietu
voje verčia lietuvius savomis 
lėšomis, panaudojant savas lei
dyklas, gaminti propagandinę 
sovietinę-komunistinę litera
tūrą. Tokių raštų dabar dau
giausia ir spausdinama Lietu
voje.

To paties laikraščio No. 50 
įdėtas pranešimas apie padė
tį Lietuvoje, kuriame pirmoje 
vietoje pabrėžiama, kad ten 
gyvenimas tvarkomas pagal 
komunistų partijos nutarimus.

Anglijos Rinkimai

Liepos 5 d. Anglijoj įvyko 
parlamento rinkimai. Balsavo 
didelis balsuotojų nuošimtis. 
Pasėkos bus žinomos tik lie
pos 26 d., kai iki to laiko bus 
suskaityti kariškių balsai.

Įvairios Žinios
Pacifikas. — Virš 1,500 A- 

merikos lėktuvnešinių bom- 
berių liepos 9 d. kapojo Japo
nijos miestus ir karo indus
trijos centrus. Tuksta n t i s 
bomberių bombardavo Tokio 
apielinkę. Vyriausiai taikyta į 
priešo lėktuvų išdirbystę ir 
erodromus. Kiti bomberiai mė
tė sprogimus ant penkių Ja
ponijos miestų Honshu srity. 
— Japonija turi tikėtis dar 
didesnio bombardavimo iš 
oro, kai jau amerikiečiai pra
dėjo naudoti naują lėktuvą 
Corsair, kuris yra vienas ga
lingiausiųjų tos rųšies lėktu
vas.

Pacifikas. — Olandų jiegos 
išlipo Balik Papan įlankoje, 
Borneo saloje ir padeda aus- 
traliečiams ten kovoti japo
nus. — Kiniečiai atsiėmė iš ja
ponų pirmiau palaikytą ame
rikiečių erodromą Tanchuk. 
Jie taipgi padarė laimėjimų 
Tengyun ir Lojung srityse ir 
išvijo japonus iš Nan Quan 
kalno į Indo-Kiniją, taipgi iš
laisvindami Kwangsi provinci
jos pietinę sritį. Japonams 
Kinijoje jau tikrai pradeda 
nesisekti.

Washington, D. C. — Pre
zidentas Truman ir valstybės 
sekretorius Byrnes liepos 7 
dieną laivu išvyko į “Trijų Di
džiųjų” konferenciją, kuri į- 
vyks netoli Berlyno.

Washington, D. C. — Pra
dėjus svarstyti čarterio ratifi
kavimą senate, pirmutinis kal
bėjo buvęs valstybės sekreto
rius, Stettinius, kuris pareiš
kė, kad “čarteris nėra galuti
nai tobulas, bet yra efektin
gas instrumentas palaikymui 
taikos”.

Maskva. — Čia jau kuris 
laikas konferuoja Kinijos pre- 
mieras Soong su Rusijos ge- 
neralisim? Stalinu. Pasitikima, 
kad bus prieita pilno Rusijos- 
Kinijos susitari 10.

London. — Į Londoną atvy
ko Lenkijos naujosios vyriau
sybės atstovai, kurie jieško iš
trėmime buvusios valdžios tur
tų ir Lenkijos banko aukso 
rezervų.

London. — Sulig naujos 
Rusijos-Lenkijos sutarties, tų 
valstybių gyventojai gali su
grįžti į savo tėvynes, jei tuo 
reikalu padarys pareiškimą 
pirm lapkričio 1 d., 1945 m.

New York, N. Y. — New 
Yorko laikraščių išvežiotojai 
dar streikuoja. Liepos 10 jau 
buvo dešimta diena, kai new- 
yorkiečiai negalėjo laikraščių 
gauti ant kioskų. Jei kas nori 
pasiskaityti laikraštį, turi nu
eiti ir nusipirkti to laikraščio 
įstaigoje. Karo Darbo Taryba 
pareikalavo streikierius su
grįžti į darbą liepos 11 dienos 
ryte. Jei streikieriai to nepa
darys — laikraščių leidėjams 
bus 1 e i džiama pasisamdyti 
naujus išvežiotojus.

Rezignavo Morgenthau

Praeitą savaitę rezignavo 
Suv. Valstijų iždo sekreto
rius, Henry Morgenthau, Jr. 
Jo vieton paskirtas F. M. Vin
son. Laike Trumano preziden
tavimo velionio prez. Roose- 
velto sudarytame kabinete pa
daryta jau net šešios pakai
tos.

Japonai Neteko 
420,000 Kariy

Bekovodama už Filipinus 
Amerika Neteko 54,891

Manila. — Praeitą savaitę 
gen. MacArthur oficialiai pra
nešė, kad Filipų salos jau iš
laisvintos. Tuo budu Amerikos 
ir filipinų karo jiegos išlaisvi
no 115,600 ketvirtinių mylių 
žemių plotus ir apie 17,000,000 
tų salų gyventojų. Kovos bu
vo atkaklios. Japonai, tačiau, 
gavo neapsakomai skaudų 
smūgį, kokio niekur kitur ne
buvo gavę.

Kol išlaisvinta Filipų salos, 
kovos ėjo per 250 dienų. Ame
rikos 17 divizijų visiškai su
naikino 35 japonų divizijas. 
Nors priešas turėjo žymiai 
daugiau kareivių, bet sumuš
tas. Apskaičiuojama, kad ko
vos metu japonai neteko 
420,000 kariškių, o amerikie
čiai 54,891. Amerikos užmuš
tų kareivių skaičius siekia iki 
11,921, be žinios dingusių 401 
ir sužeistų 42,569.

Filipinų salos išlaisvintos ir 
organizuotos priešo jiegos pa- 
krikdytos, bet tuo pačiu tarpu 
dar randasi apie 30,000 gink
luotų japonų, kurie veda par
tizanų kovą. Toks japonų skai
čius susislėpęs kalnuose. Pri
sieis juos dar išnaikinti.

Sovchozai Lietuvoj
New York (LAIC). — So

vietų Rusijos oficiozas Izvies
tija, Nr. 50, praneša, kad jau 
iki š. m. kovo 1 dienos Lietu
voje buvo įsteigti 104 sovcho
zai, tai yra bendri valstybiniai 
komunistiniai dvarai. Lietuviai 
džiaugėsi nepriklausomy bes 
metu pasidarę savažemiais 
ūkininkais, dabar gi vėl grą
žinama dvarų gadynė, taip lie
tuvius slėgusi baudžiavos me
tu, tik tas skirtumas, kad vie
toje ponų, dabar ponaus ko
misarai.

Tame pat laikrašty prane
šama, kad praeitais metais 
uždėtosios rekvizicijos grudų, 
bulvių, mėsos ir pieno iš Lie
tuvos ūkininkų jau išjieško- 
tos.

Galima suprasti, kiek sun
kumų tas sudarė Lietuvos ūki
ninkams, nacių okupacijos, 
karo ir kitų, sunkumų.

Gerai Vykstanti Paskola

Laike Septintosios Paskolos 
buvo užsimota Karo Bonų iš
parduoti už $14,000,000,000, 
bet sulig susKaičiavimo iki lie
pos 9 dienai Karo Bonų iš
parduota jau net už $22,000,- 
000,000, o kai bus suvesta pil
nas suskaičiavimas — bus kur 
kas daugiau. Tai geriausiai 
pasisekusi paskola.

Ratifikuos čarterį

Liepos 9 d. senato užsienio 
santikių komisija Washingto
ne pradėjo svarstyti San 
Francisce pateikto čarterio ra
tifikavimą. Tos komisijos pir
mininkas, senatorius T. Con
nally, spėja, kad čarteris bus 
ratifikuotas netrukus ir kad 
tik astuoni senatoriai bus prie
šingi jo ratifikavimui.

BELIKO TIK PUSTREČIOS SAVAITĖS 
PERSTATYTI KANDIDATUS KUOPOJ

Perstatykit Savo Sūnūs ir Dukteris
Beliko jau tik pustrečios savaitės perstatyti kandi

datus SLA kuopos susirinkime. Tie kandidatai bus pri- 
skaityti prie nesenai užsibaigusio SLA Prezidento Va
jaus. Jie taipgi bus priskaityti ir prie to paties vajaus 
kreditų tiems nariams, kurie juos perstatys.

Mes žinome, kad nemažas SLA narių skaičius pa
kalbino savo artimuosius prisirašyti prie SLA laike bu
vusio SLA Prezidento Vajaus. Ne visi nariai suspėjo 
tuos kandidatus prirašyti laike vajaus. Ne visi pakal
bintieji suspėjo prisirašyti. Dabar laikas tų pakalbin
tųjų prirašymą užbaigti. Laikas juos prirašyti, kad 
atlikus savo pareigą ir kad gavus kreditą už jų prirašy
mą. Ypač laikas prirašyti savo sūnūs ir dukteris, ku
riuos jau senai rengiatės prirašyti. Pasirūpinkite tuo- 
Ir neatidėliokite, nes beliko tik pustrečios savaitės tai 
atlikti. .

Nauji Nariai Prirašyti SLA 
Prezidento Vajuje

Centro
numeris
64013 Helen Gudžiauskas, 236 k., Toronto, Ont, Canada, p. s. II, ap. N1100
64014 Magdelena Tribender, 6 kp, Plymouth, Pa., apdr. N1 500
64015 Witold R. Belonis, 352 kp., Detroit, Mich., apdr. N1 500
64016 Ruth L. Belonis, 352 kp., Detroit, Mich, apdr. N1 500
64017 Joseph Venskus, 285 kp. Linden, N. J, paš. sk. DI, ap. N2 1,000
64018 Josephine Venskus, 285 kp. Linden, N. J, paš. sk. I, ap. N2 1,000
64019 Vito Ivanauskas, 124 kp, Hartford, Conn, apdr. N1 250
64020 Doroii.y D.. VVasilius, 12 kp, Nanticoke, Pa, apdr. N2 1,000
64021 Eva Kupris, 115 kp, Wilkes Barre, Pa, apdr. N1 500
64022 Joseph L. Gillis, 115 kp, Wilkes Barre, Pa, apdr. N1 500
64023 Fannie J. Zells, 208 kp, Chicago, Ill, apdr. N3 500
64024 Marta Urba, 36 kp., Chicago, HL, apdr. N1 500
G4025 Paulina Montvidas, 36 kp, Chicago, Ill, paš. sk. II, ap. N1 500 
61026 Dominick Wynack, 36 kp, Chicago, I1L, paš. sk. III, ap. N1 1,000
64027 Albert W. Richards, 75 kp. Los Angeles, Cal, apdr. N3 250
64028 Agnes Arbushitis, 23 kp, Shenandoah, Pa, paš. sk. UI, ap. N1 1,000
64029 Anna C. O’Brien, 23 kp, Shenandoah, Pa, paš. sk. L ap. N2 500
64030 Frances Račiūnas, 352 kp, Detroit, T , apdr. N1 500
64031 Josephine Račiūnas, 352 kp, Detroit, 1 ach, apdr. N1 500
64032 Alphonas D. Kaulakis, 36 kp, Chicago, Ill, apdr. N1 250
64033 Frances čaplikienč, 325 kp, Terryville, Conn, apdr. N1 250
64034 Mary A. Zetavecky, 60 kp. Grand Rapids, Mich, apdr. N3 250
64035 Anna Kazlauskas, 31 kp. Auburn, Me, paš. skyr. 1 apdr. N1 150
64036 Alex Kazlauskas, 367 kp. Port Chester, N. Y, apdr. N1 500
64037 Stella Janušaitis, 51 kp, Bridgeport, Conn, apdr. N1 500
64038 Anelė Kamsickienė, 42 k. Grand Rapids, Mich, paš. sk. I, ap. N1150
64039 Ona Davidavičienė, 207 kp, Manchester, Conn, apdr. N1 150

Lietuvių Tremtinių Raštas Apie Padėtį 
Lietuvoje Ir Savo Vargus Vokietijoje

MEMORANDUMAS TREMTINIAMS TVARKYTI 
ŠTABO KOMANDANTUI ~

(Šį raštą gavo Amerikos 
Lietuvių Tarybos vykdomasis 
komitetas iš Lietuvos tremti
nių grupės, suorganizuotos 
viename Vokietijos mieste, pa
sivadinusios “Lietuvių Savitar
pinė Pagelba”.)
MEMORANDUMAS 

L
SOVIETAI IR LIETUVA

Padėtis Bolševikų Okupuotoje 
Lietuvoje

1939 metais kilusi pasaulinė 
politinė krizė ypatingai sun
kiai palietė Lietuvą. Dabarti
niu metu Lietuva pergyvena 
net trečią iš eilės svetimą ka
rinę okupaciją.

Kai 1940 m. birželio mėn. 
15 dieną staiga ir netikėtai 
sovietų tankai įriedėjo į Lietu- ' 
vos teritoriją, daugeliui lietu- j 
vių dar nebuvo pilnai aišku, ! 
ką atneša tasai grieštas Mas
kvos politikos posūkis, tuo la
biau, kad Kremliaus valdovai 
iškilmingai tvirtino, jog tas 
viskas tai tik saugumo prie
monė, laikino pobūdžio, iš

M. J. VTNIKAS, 
SLA sekretorius.

šaukta Europos politinės kri
zės, ir, kad lietuviai turės pil
ną laisvę tvarkyti savo vals
tybės vidaus reikalus. Lietuvių 
tauta šį smūgį sutiko su skau
smu perpildytomis širdimis ir 
nujautimu, kad tai kruvina 
apgaulė.

Tačiau vis dar buvo kai ko
kia viltis, kad krizė galės bū
ti greit likviduota ir pažeista
sis Lietuvos valstybės suvere
numas bus atstatytas, todėl vi
sos grupės nusprendė naują 
padėtį sutikti vienybės dvasio
je. Tik labai nedaugelis lie
tuvių pabėgo iš savo gimtojo 
krašto.

Lietuvoje Buvo Tik 2,500 
Komunistų

Deja, vos vienerių metų 
okupacijos patyrimas pralen
kė didžiausių pesimistų lau
kimus. Nežiūrint visų pažadė
jimų, taip iškilmingai paskelb
tų, okupantai diktatorišku 
krašto valdovu padarė labai 
nežymią savo skaičiumi komu
nistų partiją (pačių bolševikų

(Žiūrėk 4 puslj
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straipsnį, “Konversijai Besiar
tinant”. Perskaitykite jį — 
sužinosite, kad gal jau sekan
čiame Tėvynes numery tilps 
oficialis Piridomosios Tarybos 
pranešimas apie šį reikalą. — 
Rašant apie konversiją, reikia 
priminti, kad perkėlimui na
riu į naujuosius sky
rius yra prirengti trys planai. 
Visus tuos planus entuziastiš
kai užgyrė Pennsylvania vals
tijos apdraudos departamen
tas. SLA sekr., M. J. Vinikui, 
minimo departamento parei
gūnai pareiškė, kad dar nė 
viena fraternalė organizacija 
taip tobulai prirengtą konver
sijai planą nepateikė. Aišku, 
persikeliant į taip tobulai pri
rengtus apdraudos skyrius ir 
nariai nebus perdaug apsun
kinti perdidelėmis duoklėmis.

PAVYZDINGOJI SLA 134 
moterų kuopa, iš Chicago, Ill., 
dar vieną gerą pavyzdį paro
dė: praeitame susirinkime na
rės suaukojo per $20 ir tuos 
pinigus paskyrė į SLA Karei
vių Fondą. Taipgi pasipirko 
Karo Boną už $100. Garbė tos 
kuopos narėms, kurios visuo
met gražiai šį bei tą nuveikia!

★
RAŠANT apie SLA Karei

vių Fondą, reikia priminti, kad 
yra nemaža tokią SLA narių, 
kurie neišsigali kadir mažas 
duokles į jį sumokėti. Tokiems 
nariams prisieina pagelbėti. 
Gera butu, jei ir daugiau SLA 
kuopą panašiai pasielgtą, kaip 
pasielgė SLA moterų 134 kuo
pa. Kurios kuopos išsigali — 
galėtą paaukoti iš savo iždo, 
o kurios savo ižduose neturi 
pinigų — nariai galėtų po do- 
lerį-kitą paaukoti.

KAS BUS pirmutinis per
sikelti į konversanį skyrių? 
Spėti daug nereikia. Pirmuoju 
jau senai rezervavosi SLA 
prezidentas, brolis V. F. Lau
kaitis. Kiek žinome — didelės 
varžytinės eina kaslink antro
jo. Tos garbės nori visi SLA 
Pildomosios Tarybos nariai ir 
nuo jų neatsileka Tėvynės re
daktorius. Kam ši garbė teks 
— netolima ateitis parodys.

★
SANDARA, kurios redak

torius, brolis M. Vaidyla, yra 
SLA Apšvietos Komisijos na
rys, jau kelintu sykiu prielan
kiai parašo apie besiartinan
čią SLA konversiją. Butą ge
rai, jei ir kiti musų Susivieni
jimui draugiški laikraščiai sa
vo nuomones tuo reikalu pa
reikštą ; juolabiau tie, kurią 
redaktoriai priklauso prie mu
są Susivienijimo.

LIEPOS 6 d. Tėvynės re
dakcijoje ir SLA Centre lan
kėsi SLA prezidentas, V. F. 
Laukaitis,, su savo ponia Ruth 
Laukaitiene. Tai padarė pro
ga grįžimo iš Bostono, kur 
liepos 4 d. lietuvių parengime 
kalbėjo p. Laukaitis. Jiedu 
pasidžiaugė, kad minimas pa
rengimas Bostone pavyko vi
sais žvilgsniais. Paskutiniu 
laiku br. Laukaitis kviečiamas 
kalbėti į daugelį kolonijų, kai
po geras ir sąmoninias kalbė
tojas.

★
SLA konversija bus pradė

ta įgyvendinti su rugpjūčio 
1 diena, šių metų, nes Penn
sylvania apdraudos departa
mentas jau užgyrė galutinus 
konversijos planus. Nuo tos 
dienos nariai jau galės persi
kelti į pasirinktus naujuosius 
apdraudos skyrius.

AMERIKOJE turima žinių, kad 
amerikiečių ir anglų Vokietijas 
okupuotose zonose randasi apie 350,000 

lietuvių, kurie buvo Hitlerio atgabenti į 
Vokietijų sunkiems darbams ir kurių ne
maža patys ten atbėgo, kai Lietuvą antru 
karhr dktrpavo rusai. Aišku, tie žmonės 
yra nelaimingi, nes jie šiuo tarpu yra be 
tėvynės. Tačiau, nereikia abejoti, kad 
jie yra laimingesni už tuos, kurie randa
si Lietuvoje rusų vergijoje, nes jie nie
kam nevergauja ir niekas jų nesirengia 
siusti i Sibirą. *- A- <-

Ten esančius lietuvius yra pasirįžęs 
sušelpti ir, aišku, sušelps BALE. Tai 
gerai ir taip reikia! Bet kaip į tai žiuri 
Amerikos lietuvių komunistų lyderiai? 
Jie, jei galėtų, tai su geležinėmis replė
mis tuos lietuvius iš tų zonų ištrauktų 
ir pasiųstų vergauti rusams. Tie lietu
viški judošėliai tuos nelaimės ištiktus lie
tuvius, kurių tarpe, aišku, yra ir jų gi
minių, vadina “Lietuvos priešais” ir ra
gina Amerikos lietuviij. visuomenę jiems 
nieko neaukoti. Taipgi jie iki paskuti- 
nųjų keikia ir prakeikia BALE už tai, 
kad ši įstaiga nelaimingiesiems ištiesia 
pagelbos ranką.

Aišku, net ir bent kiek padoresni ko
munistai šitokio judošiško raginimo sa
vo “vadų” neklausys, nes taip nusigy
venti gali tik tokie žmonės, kurie už ska
nų sandvitį su kunu ir siela parsidavę 
nelaimingą jam bolševizmui, kuris neria 
vergijos kilpą kiekvienam laisvę mylin
čiam žmogui. Tie patys “sandvičių ide
alistai” pasirįžę Lietuvos kalėjimus ir 
Sibirą užpildyti nelaimingaisiais savo 
broliais ir seserimis, kurie bolševizmo ir 
rusiško režimo bijo, kaip velnias kry
žiaus. •

Tautos Kūną Ėdąs “Vėžys”...

ATVIRAS žmogus parodo savo tik
ruosius siekimus. Bet ne visi žmo
nės tokiais yra. Yra tokių žmonių, ku

rie vienaip save atsirekomenduoja, o ko 
kito siekia.

Tokių žmonių randasi ir tarpe lie
tuvių. Minty turime taip save pasivadi
nusius “neutralus”, kurie vienaip kalba, 
o ko kito siekia. Tie “neutralai” maišo
si visur ir sakosi “nepritariu. komunistiš
kam režimui Lietuvoje”. Jis, sakosi, “į 
dabartinį Lietuvos pavergimą žiuri kai
po į atsitiktiną įvykį, o ne kaipo tikrą 
musų senosios tėvynės pavergimą. Jie, 
kai kada net pasisako tikį į tikrąją Lie
tuvos nepriklausomybę. Tačiau jie, at- 
sirekomendavę “gerais lietuviais”, sten
giasi iš savo tautiečių iškaulyti dolerių 
vergijos palaikymui Lietuvoje ir skelbi
mui komunistiškos idėjos toje pat nelai
mingoje musų tėvų žemėje.

Tokie žmonės yra labai pavojingi. 
Jie, kaip tas vėžys, ėda sveiką musų tau
tos kūną. O tokių “vėžių” randasi veik 
visose Amerikos lietuvių organizacijose. 
Nemaža jų maišosi ir socialiame musų 
gyvenime. Atsargiau su tais “vėžiais”, 
su tais musų tautos'ėdikais! Jei žmogus 
negali parodyti savo atvirumo bent ko
kiame nusistatyme — jis netinka Ameri
kos gerųjų lietuvių tarpe. Ir užtikus 
bent kur tokį žmogų, reikia tuojau jį nu- 
maskuoti, kad visi gerieji lietuviai žino
tų, su £uo turima reikalas.

Tirs Komunistą Veiklą

KOMUNIZMO nuodai sėjami netik 
Europoje — sovietų užimtose ar į- 
takoje esančiose valstybėse. Sakoma, 

kad komunizmo “idėja”, kaip liepsna 
sausame miške, plečiasi ypač Vokietijo
je. Bet ta “sėja” juntama ir Ameri
koje. Paskutiniu laiku susekta, kad ko
munistiškas judėjimas ypač reiškiasi fil- 
mų-judžių pagarsėjusiame Hollywood 
mieste, iš kur lengva vesti propagandą. 
Sakoma, buk užsimota net “nuversti da
bartinę Amerikos vyriausybę”. Tokio 
pat judėjimo esą ir kitur vakarinėse val
stijose.

Veikiantysis atstovų buto priešame- 
rikoniškos veiklos komitetas rengiasi ten 
vykti ir reikalą ištirti. Gali būti paaiš
kės nepaprastų dalykų.

Nenori Grįsti
KELEIVIS rašo:

“Rusai belaisviai Fort Dix, N. J. stovyk
loje pakėlė riaušes, kada Amerikos kareiviai 
juos norėjo išvešti į laivą ir išsiųsti į Sovietų 
Rusiją. Tie rusai kovėsi vokiečių armijoje 
prieš alijantus ir buvo paimti į nelaisvę. Trys 
rusai belaisviai nusižudė, bijodami grįšti į Ru
siją. Laike riaušių 9 belaisviai ir trys ameri
kiečiai kareiviai buvo sužeisti. Nažiurint tų 
riaušių, belaisviai buvo atgabenti į New Yor- 
ką. Kiekvieną belaisvį lydėjo ginkluotas ka
reivis, o sužeistieji buvo vežami ambulansuo- 
se po ginkluota apsauga. Paskutinę minutę 
atėjo įsakymas belaisvių išsiuntimą sulaikyti 
tolimesniam tyrinėjimui”.

*
Nėra Skirtumo Rumanijoje

AMERIKA rašo:
“Demokratinės Kaimiečių partijos pirmi

ninkas Maniu pareiškė: “Vienintelis skirtumas 
tarp vokiškosios ir rusiškosios okupacijos, kad 
kai vokiečiai buvo čia, mes turėjome diktato
rių rumuną. Dabar vietoje Antanescu turime 
Višinskį”.

“Atsimintina, kad tas Višinskis jau yra 
senas graborius — jis 1940 metais laidojo Bal
tijos valstybes!

“Leigh White rašo: “Antonescu dienomis 
žmonės gyveno, bijodami naktinių areštų, ku
riuos vykdė Geležinė Gvardija. Šiandien jie 
gyvena, bijodami naktinių areštų, kuriuos vyk
do Piliečių Milicija, padedama NKVD — ru
siškojo Vidaus Saugumo Komisariato” ”.

*
Ruby Rinkimo Vajus

DRAUGAS rašo:
“Jau prasidėjo drabužių vajus, kurį veda 

Bendras Amerikos Lietuvių Fondas. Surinkti 
drabužiai bus siunčiami į Europą nukentėju- 
siems nuo karo lietuviams.

“Kaip svarbus yra šis vajus, berods, ir
rašyti nereikia. Dabar jau veik kasdien pa
siekia mus žinios iš įvairių Europos kraštų, 
kur yra išblaškyti Lietuvos žmonės ir laukia 
musų skubios pagelbos. Jie neturi pastogės, 
tinkamų rūbų, gyvena pusbadžiai. Vienintelė 
jų išsigelbėjimo viltis gludi Amerikos lietuviuo
se. Todėl rimčiausio dėmesio kreipkime į Ben
dro Amerikos Lietuvių Fondo vedamus dar
bus. Vienas iš tų svarbiųjų darbų vasaros 
mėnesiuose bus rinkimas drabužių ir avalinės. 
Žiūrėkime, kad tas darbas butų tinkamai su
organizuotas visuose miestuose, miesteliuose 
ir fanuose, kur tik bent kiek lietuvių gyve
na”. ! ’

*
Pagelba Tremtiniams

NAUJIENOS rašo:
“Amerikos okupacijos zonoje tremtinius 

šelpia SAV kariuomenė. Tie, kurie turi šiokią- 
tokią pastogę, mieste arba sodžiuje, gauna 
maisto. Kurie neturi buto arba kambario, yra 
apgyvendinti tam tikrose stovyklose — “Dis
placed Persons’ Camps”.

“Pradžioje šitų stovyklų gyventojus Ame
rikos kariuomenė aprūpindavo maistu iš savo 
atsargų. Dabar Naujienos gavo žinių, kad 
maistą ir kitus reikmenis tremtinių stovyk
loms, kurios yra Amerikos kariuomenės prie
žiūroje, pristato UNRRA, t. y. United Nations 
Relief and Rehabilitation Administration.

“Galima tikėtis, kad panašiai yra tvarko
mi tremtinių reikalai ir britų okupacijos zo
noje.

“Vienas dalykas yra tikras — tai tas, kad 
SAV karo administracija ir UNRRA apgina 
tas nelaimingas karo aukas nuo bado. Badu 
jie nerims ir, veikiausia, gaus gydytojų pagel
bą ligoje.

Blogiau yra su apranga. Jiega išgaben
tieji į Vokietiją arba savo noru pabėgusieji iš 
Lietuvos žmonės baigia nudėvėti paskutinius 
savo drabužius ir batus. Daugelis dengiasi 
bent kokiais skarmalais. Laimė dar, kad da
bar vasara — jei ne, tai daugelis jų kęstų šal
tį. j

“Tačiau visi jie žiuri su baime į ateitį. 
Kas bus, kai ateis ruduo ir paskui žiema? Kur 
pasidės ypatingai tie, kurie turi šeimas su ma
žais vaikais?

“O betgi retas kuris jų sutiktų grįšti į 
Lietuvą, kol ją valdo bolševikai. Jie atsime
na, kas atsitiko jų kaimynams ir giminėms 
1940-41 metais, per pirmąją sovietų okupaci
ją. Būti išgabentam į Sibiro tundras arba 
Turkestano tyrlaukius ir tenai mirti palengva 
mirtim nuo katorgos darbo, bado ir šalčio ne
nori nė vienas”.

Lietuviai, užsirašykit savo Karo Bonus, 
pirktus laike Septintosios Karo Paskolos, lie
tuvių komitetuose, kur tokie komitetai yra.

Konversijai Besiartinant

Berods jau sekančiame Tėvynės numery tilps SLA Pildo
mosios Tarybos oficialis pranešimas apie pradėjimą konversi
jos. šį nelengvą darbą mes turėsime atlikti, palyginamai, trum
pu laiku. Visųpirmiausiai, iki naujų metų turime iš senųjų 
apdraudos skyrių į naujuosius perkelti nemažiau dvidešimts 
nuošimčių. Tai reiškia, kad vienas iš kiekvienų penkių bile kuo
pos ar visos organizacijos narių iki to laiko turės būti persi
kėlęs. Tokios kvotos būtinai reikalauja New Yorko valstijos 
apdraudos departamentas ir reikalauja tiek narių perkelti ne
tik New Yorko valstijoje, bet visame musų Susivienijime.

Konversijos įgyvendinimą, kaip jau ne kartą esame prisi
minę, vienbalsiai ir entuziastiškai užgyrė praeitas SLA seimas, 
įvykęs pernai Philadelphijoje. Užgirti reikėjo, nes to būtinai 
pareikalavo New Yorko valstijos apdraudos departamentas, o 
dabar pradeda reikalauti ir kai kurių kitų valstijų apdraudos 
departamentai. Prie to, konversiją įgyvendinti reikia dei to, 
kad dabartiniai SLA apdraudos skyriai — I, II, III ir IV — at
gyveno savo dienas ir kaži į juos mokamos duoklės negali už
tikrinti nė pačiai organizacijai nė jos nariams šviesesnės atei
ties.

Konversiją įgyvendino jau daugelis fraternalių apdrau
dos organizacijų. Šiandien tos organizacijos, atsikratę senųjų 
apdraudos skyrių, stovi ant tvirtų apdraudos pagrindų. Ant 
tokių tvirtų pagrindų atsistos ir musų SLA, kai senųjų skyrių 
nariai persikels į naujuosius apdraudos skyrius. Naujieji sky
riai, pritaikinti konversijai, turi rezervus ir išmokamąją ap- 
draudą. Visų tų skyrių nariai gali pasiskolinti pinigų iš SLA, 
reikalui ištikus.

Kol kas, persikėlimas į naujuosius skyrius nebus versti
nas. Bet reikia turėti minty, kad sekantis seimas turės nu
tarti persikėlimą padaryti verstinu ir po to duoklės bus kur 
kas didesnės, nes už metų laiko visi busime senesni. Todėl, ar
gi apsimoka laukti prievartos? Ar neverta persikelti tuojau, 
kad nereiktų mokėti didesnių duoklių?

Laike persikėlimo daug darbo turės SLA Centras. Daug 
rūpesčio reikės pergyventi ir visai Pildomąja! Tarybai, kuri 
laukia kooperacijos iš visų SLA narių, o ypač veikėjų; kuri pra
šo visus ateiti į pagelbą, paduodant brolišką ranką šį reikalą 
pergyventi kogeriausiu pasisekimu.

Konversiją įgyvendinti turime be jokio išsikalbėjimo. Mes
turime prisitaikyti prie valstijų apdraudos departamentų rei
kalavimų. Neprisitaikius, nukentėtų musų organizacija ir mes 
patys. Todėl visi, kaip vienas, žiūrėkime į šį reikalą kaipo vi
sų bendrą pareigą. O jei tik pas mus bus broliško susiprati
mo, jei visi pasistengsime prisitaikyti prie būtinų reikalavimų 
— nė nepajusime, kai musų Susivienijimas atsistos ant naujų ir 
tvirtų pagrindų. Tuomet negręs musų Susivienijimui bile pa
vojus. Tuomet ir mes patys turėsime užtikrintas naudas, ku
rių dabar senuose apdraudos skyriuose neturime.

SLA Kuopų Veikla

Chicago, Ill.
Pažymėtini S. L. A. 134 

Moterų Kuopos Darbai

Šios kuopos susirinkimuose 
dažnai įvyksta gražių, kilnių 
sumanymų, kurie greitai buna 
įkūnyti gyvenime. Štai kad ir 
pastarajame susirinkime nu
tarta pirkti Karo Boną už 100 
dolerių, kas jau ir įvykdyta. 
Kitas dalykas — narės pasi
tarusios, laisvu noru suaukojo 
kareivių fondui suvirš 20 do
lerių. Aukojo: Ona Biežienė 
$5, Emilija Heimanienė $2, K. 
Katkevičienė, J. Grybienė, S. 
Ruibytė, A. Buchinskienė, E. 
Lesevičienė, J. Ruddy, J. Vi- 
saekienė, M. Lepienė, A. Jo- 
dzunienė, D. Mankienė, J. Na
vickienė, K. Mankienė, E. Mil- 
lerienė, E. Morkūnienė po do
lerį, o K. Jakubkienė 50c.

K. Katkevičienės priduotos 
naujų narių aplikacijosi: Onos 
Malelo ir Amelia Nausėda bu
vo perskaityta ir vienbalsiai 
priimta. Tat smagu pažymėti, 
kad ši kuopa be sustojimo au
ga ir daug savo organizacijai 
dirba.

Susirinkimas buvo skaitlin
gas, praėjo malonioje nuotai
koje ir baigėsi draugiškomis 
vaišėmis. Narė.

Atsilankę, visi busite paten
kinti, nes SLA 23 kuopos pik
nikai visuomet buna smagus, 
linksmi ir gražus. Tik nepasi
vėluokite atvykti. Pradžia 10 
vai. ryte. Visi ir visos į SLA 
23 kp. pikniką liepos 15 d. 
Mes jumis lauksime ir man
dagiai patarnausime.

Rengėjai.

Los Angeles, Cal.
Garnio Sutikimo Puota

Shenandoah, Pa.
Kvieslys į SLA 23 Kuopos 

Gražų Pikniką

Kviečiame visus SLA narius, 
vietinius ir iš apielinkės, o 
taipgi ir visus lietuvius į SLA 
23 kuopos pikniką, kuris į- 
vyks liepos 15 d., Firemens’ 
Grove, Brandville, Pa. Vie
ta graži ir yra visi patogu
mai. Galėsite valgyti, gerti, 
šokti ir gražias dainas dainuo
ti. Taipgi turėsite progos pa
simatyti su savo kaimynais ir 
draugąisį bei pakvėpuoti tyru 
oru.

Birželio 20 d., A. Shireikių 
namuose, 2815 So. Hoover St., 
buvo surengta “pono Garnio” 
sutikimui puota. Susirinko mo
terų iš visos Los Angeles ir 
apielinkės. Apie 1 vai. didžiulė 
stuba buvo pilna moterų. Sta
las buvo papuoštas gražiai: 
stovėjo didokas garnys su ma
žyčiu kūdikiu, o antras stalas 
— apkrautas pundeliais.

“Kaltininkais” šio nepapra
sto sąskridžio buvo Jean ir 
Nikodemas Mockai. Įėjus į 
kambarį p. Mockienė pusėtinai 
nustebo, pastebėjus tiek daug 
moterų ir taip gražiai papuoš
tus stalus. Ponia Shireikienė 
pakvietė garbės svečius pp. 
Mockus ir visas moteris pie
tauti. Po skanių pietų atida
ryta apie 25 pundeliai, kurių 
kiekviename buvo puikios do
vanos su širdingais linkėji
mais. Pirmininkavo M. Aftu
kienė (buvusi Kemešienė), 
kuri pasakė įžanginę kalbą, 
įvertindama pp. Mockų dar
bus, nes apie p. N. Mockų su
kasi Los Angeles tautinis vei
kimas. Jis buvo SLA 75 kp. 
finansų sekretorium, Lietuvos 
Šelpimo Komiteto pirminin
kas. Nežinau, ar buvo bent 
koks parengimas, kur p. N. 
Mockus nebūtų komisojoje. 
Pono Mockaus rimtumas, 
draugiškumas ir nuopelnas vi
suomeniškuose darbuose ir su
darė patį pagrindą šio poki
lio.

Kalbas pasakė sekančios 
moterys: B. Starkienė, O. Lu- 
žienė, Davidonienė, Žilinskie
nė, Čepulienė, Maisonienė, 
M e e 1 i n, S. Tamulaitienė, 
Schwark, H. Zanlek, O. Rač
kauskienė, Leveckienė, S. Jo
cienė, Mockienė, Vaitekunienė, 
C. Karvelienė, Cvirkienė, Tuni- 
lienė, M. Shireikienė ir M. 
Bakšienė.

Pabaigoje šio pokilio “kalti
ninkė”, p. Mockienė, pusėtinai 
jaudinosi. Ji pasakė, kad “pi
nigas nėra viskas, bet jūsų šir
dingumas, tie visi geri linkė
jimai laukiant brangaus šei
mos nario — ir už pinigus 
nenuperkami”. Ponas S. Moc
kus širdingai dėkojo rengė
joms ir palinkėjo savo mote
riai laimingai sulaukti busimos 
namų žvaigždutės.

Šio pokilio surengimui dar
bavosi M. Shirekienei (ku
rios namuose ir pokilis įvyko), 
o jai pagelbėjo M. Aftukienė 
ir M. Bakšienė. Mes, rengė
jos, ačiuojame visoms daly
vėms už suneštas puikias do
vanas ir atsilankymą. Pp. 
Mockams linkime laimingai 
susilaukti taip labai laukiamo 
svečio.

Šio pokilio dalyvės, didžiu
moje, buvo SLA narės.

Aš nuo savęs ačiuoju Shirei- 
kams už leidimą vartoti butą, 
o pp. Mockams linkiu laimin
gai sulaukti naujagimį. Taip
gi ačiū visoms ponioms už gra
žias dovanas ir dalyvavimą po
kily. M. J. Aftukienė.

Namą Frontas
Sutaupyta 52,000,000 

Kelionės Mylių

Washingtonas. — Karo Me
to Komitetas Suvažiavimų 
Reikalams praneša, kad po 
paskelbimo suvažiavimų su
varžymų, per tris mėnesius 
sutaupyti virš 52 milionai ke
lionės mylių. Laike vasario, 
kovo ir balandžio mėnesių ko
mitetas gavo 1,088 aplikaci
jas šaukti suvažiavimams bei 
grupiniams susirinkimams. Iš 
to skaičiaus, pritarimą gavo 
69, atmesta buvo 684 ir 335 
leidimai išduoti susir i n k i- 
mams, kurių suvaržymai ne
lietė.

Washingtonas. — Kainų 
Reguliavimo Įstaiga savo pra
nešime nurodo, kad jos Pinigų 
Apsaugos Skyrius sulaikė plė
timąsi milžiniško kiekio pa
dirbtų ar pavogtų racionavi- 
mo punktų, kurių kiekis bu
vo pakankamai didelis, kad 
galėtų sužeisti ar gal ir visai 
sunaikinti racionavimo siste
mą kai kuriose apielinkėse.

Gaudymo metu, surasta še
šios spausdinimo mašinos; ki
tais dviem atvejais, nusikaltė
lius suareštavus, surastos ga
tavai paruoštos spausdinimui 
lentelės. Užgrobus minėtąsias 
spausdinimo mašinas, lenteles 
ir didžiulį kiekį apsaugos po- 
pierio bei suareštavus nusikal
tėlius, labai sumažėjo panašios 
rųšies nusikaltimų, ypatingai 
gazolino štampų srity.

Washingtonas. — Iždo Ka
ro Finansų Skyrius buvo pa
informuotas, kad New Castle 
Armijos Oro Bazėje, netoli 
Wilmington, Delaware, į ku
rią sužeistieji atgabenami lėk
tuvais, visi atvykusieji ligo
niai perka bonus arba mokė
dami grynais pinigais, ar pa
gal armijos paskirtą planą.

Washingtonas. — Kainų Re
guliavimo Įstaiga pareiškė, 
kad pasirodymas naujų firmų 
cigaretų aukštesnėmis kaino
mis, negu taip vadinamų stan
dartinių firmų, yra atydžiai 
sekamas, ir jei kainų pakili
mas pasirodys nepateisinamas 
— bus imtasi atatinkamų žy
gių. OWL
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Pildomosios Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, Į- 
VYKUSIO KOVO 1—6 DD., 1945 M., SLA CENTRO 
RAŠTINĖJE, 307 W. 30-th ST., NEW YORK, N. Y.

(Tąsa)
I

2) To authorize and empower the same Conver- i 
sion Committee, composed of President, W. F. Lau- i 
kaitis, and Secretary, M. J. Vinikas, to ask for per- į 
mission of the Insurance Commissioner of the Com
monwealth of Pennsylvania to permit the Supreme 
Executive Board to transfer temporarily $20,000 from 
the Mortuary Fund to the Conversion Fund for the 
purpose of providing funds for initial work of car
rying out the transfer program by the members of 
the Alliance. Said temporary transfer is to be 
earmarked “Transfer Fund” and is to be repaid to 
the Mortuary Fund out of assessments received du
ring the first year after conversion.

3) The Conversion Committee is further au
thorized and empowered to take all further steps for 
carrying out all necessary work of the transfer pro
gram, to employ, to train and to reimburse for 
services rendered, and to secure approvals of Insu
rance Departments for the transfer plan embodied in 
this resolution.

4) Upon motion duly made and seconded the fol
lowing amended plan of transfer prepared by Wood
ward and Fondiller, Inc., and entitled “Actuary’s 
Final Memorandum re Transfer of N. F. C. 4% Cer
tificates to Plans of Insurance on American Ex
perience 3% Tables, dated August 31, 1944” was 
unanimously adopted and made a part of this resolu
tion.

M. J. Vinikas,
Supreme Secretary

Lithuanian Alliance of America.
Papildytas aktuaro, R. C. Fondiller, komisijos me

morandumas, kurį SLA Pildomoji Taryba vienbalsiai 
priėmė, yra sekančio turinio:

August 31, 1944
ACTUARY’S FINAL MEMORANDUM

re:
Transfer of N. F. C. 4% Certificates 

to
Plans of Insurance on American 

Experience 3% Tables
The following resolution was adopted by the Su

preme Assembly on June 28-th, 1944:
“Whereas the Insurance Department of the State 

of New York has, by its letters dated March 31-st, 
1944 and June 28-th, 1944, called attention to the high 
percentage at the reserves of the Lithuanian Alliance 
of America allocated to the N. F. C. 4% table, and has 
stated that the said “department is unwilling to re
license the Alliance for 1944, unless proper corrective | 
steps are taken” and has further suggested that the 
“convention authorize its board of directors to take 
the necessary action to place the Society on a sound 
basis”, and

Whereas, the Actuary of the Alliance recommends ! 
that this be accomplished by transferring members 
from the N. F. C. 4% class to the American Experience 
3% class, and

Whereas, this Convention is of the opinion that it 
is the desire of all of the members of the Alliance that 
our organization remain on a sound financial basis, 
and

Whereas, it is the desire of this convention that a 
simple and understandable plan be adopted, permit
ting the members of the Alliance now in the N. F. C. 
4% class to transfer voluntarily to the American Ex
perience 3% class, in order to maintain a sound finan
cial structure in the Alliance,

Now therefore, be it resolved that this Supreme 
Assembly of the Lithuanian Alliance of America 
hereby authorizes and directs the Supreme Executive 
Board to make an exhaustive study of the financial 
structure of the Alliance based on the reports and re
commendations of the Actuary of the Alliance, and 
thereupon to report to the members of the Alliance 
that they may become fully informed of the financial 
condition of our organization, and of the necessary 
steps to be taken to maintain a sound financial struc
ture; and that the Supreme Executive Board be fur
ther authorized and directed to adopt a simple and 
understandable plan by which the members now in the 
N. F. C. 4% class may voluntarily transfer to the 
American Experience 3% class, and to take such other 
and further action as may be necessary to carry this 
resolution into effect.

Be it further resolved that the Supreme Executive 
Board urge the members of the Alliance to carry on a 
vigorous campaign to procure new members for the 
Alliance, in order that our organization may grow and 
prosper in the future years to come”.

Although the Alliance is in a solvent position, con
ditions over which the officers of the Alliance have 
no control are gradually tending towards decreasing 
the ratio of solvency. The major reasons for this are 
as follows:
1. Excessive Rate of Mortality

The N. F. C. Class is a closed group and, because 
ne new members have been taken,into this class it 
becomes impossible to offset the advancing ages of the 
existing membership in this class. The result is that 
more members die than is to be expected in oc- 
cordan.ce with the table of mortality. Furthermore, 

while the number of new members admitted to the 
American Experience 31/4% class has somewhat re
duced the mortality rate, the number has been insuf
ficient to balance the excessive mortality rate in the 
N. F. C. class. This means, therefore that each year 
the Alliance disburses for the payment of death be
nefits more cash than has actually been collected for 
this purpose. Accordingly, if you continue on the 
present basis these excess expenditures will eventually 
exhaust your surplus funds and you will reach a point 
where the funds on hand will be insufficient to pay 
your claims in full.

The mortality experience for the past five years
was as follows:

Actual Ratio of Actual to Loss fromExpected
Year Mortality Mortality Expected Mortality Mortality
1939 $79,112 $93,234 117.85% $14,122
1940 # 86,151 109,214 127.79 23,063
1941 94,753 118,478 125.04 23,725
1942 103,261 110,001 106.53 6,740
1943 108,135 123,133 113.87 14,998

$82,648
From the foregoing it can be seen that during the

past five years the actual mortality cost exceeded the 
expected mortality by $82,648. Obviously this de
ficiency had to be paid out of surplus.
2. Insufficient Interest Earnings

With the exception of the year 1942, the interest 
earnings during the past five years have been less 
than 3%. The net rate of interest earned for the
years 1939 to 1943 were as follows:

Year Rate
1939 2.52%
1940 2.94
1941 2.98
1942 3.51
1943 2.57

Since approximately 82% of the assets represents 
funds invested for the maintenance of 4% reserves, it 
must be apparent that on the basis of the present rate 
of interest earnings a subtantial amount of interest 
earnings deficiency must be met out of surplus funds 
each year.

The following shows the amount of interest re
quired to maintain the 4% reserves for each of the 
five years and the amount of interest actually earned 
and the deficiency in interest earningsi:

Amount Amount
Year Required Earned Deficiency
1939 $47,273 $29,782 $17,491
1940 50,709 37,271 13,438
1941 52,223 38,906 13,317
1942 54,736 48,031 6,705
1943 56,577 36,351 20,226

$71,177
3. Investment Losses

The Alliance has acquired through the foreclosure 
cf.mortgages a number of parcels of real estate. Be
cause of the condition of some of these properties it 
is to be expected that additional investment losses will 
be sustained when these properties are sold. This 
eventuality must be provided for.

In view of the foregoing, it can readily be seen 
that the Alliance must take immediate and active 
steps to remedy the situation. Therefore it is recom
mended that the Alliance institute a campaign to transe 
fer the members of the N. F. C. 4% Class to the Ame
rican Experience 3% Class. The purpose and results 
to be obtained by such transfer are as follows:

(1) i To provide funds to offset excess mortality.
(2) To reduce the interest earning requirements 

to conform with actual earnings.
(3) To provide for probable loss on sale of real 

estate.
(4) To provide that the insurance of each N. F.

C. member, after transfer, will be on an 
adequate basis, so that no further re-adjust
ment will be necessary in the future.

(5) i To provide that each N. F. C. member, after
transfer will make an adequate contribution 
towards the expense of administration of the 
Alliance.

The advantages accruing to the members from 
this transfer will be:

(1) Strengthening of the financial structure of 
the Alliance.

(2) Eliminating the possibility of extra as
sessments in the future.

(3) Providing, in addition to the death benefits, 
cash, loan and paid-up insurance values. The 
present N. F. C. certificate provides only for 
the payment of death benefits.

TRANSFER PLAN
1. A member transferring from the N. F. C. class 

to the American Experience 3% class has the choice 
of taking an ORDINARY LIFE INSURANCE CERTI
FICATE or a COMBINATION TERM AND P ATP-TTP 
INSURANCE CERTIFICATE.

2. Each N. F. C. member, on transfer, will be 
credited with 75% of the N. F. C. reserve on his 
present certificate less the net annual premium on the 
new certificate. Both the credit and the net annual 
premium will remain in the Mortuary Fund. The net 
annual premium makes provision for death claims du
ring the first year after transfer.

3. The balance of 25 % of the N. F. C. reserve will 

remain in the Mortuary Fund to meet losses from 
excess mortality, insufficient interest earnings and 
from real estate. By this means, the Mortuary Fund 
as a whole will acquire a surplus from the part of the 
reserve not credited to the individual member.

4. The assessments for the first year after trans
fer will be placed in the Expense Fund. This will ! 
enable the Alliance to provide the expenses of the 
transfer campaign without drain on any of the present 
fuds. *

5. The amount of credit granted to each N. F. C. 
member, on transfer, will be applied to re-date the new 
certificate on the American Experience 3% basis.

6. The re-dated certificate will be for the same, 
or a reduced amount of insurance, according to the 
request of the member and will be dated back for such 
time as the amount of credit will permit.

7. The premium rate which will be payable on the 
new certificate will be based upon the member’s age 
as of the date to which the certificate is re-dated, and 
will become effective in the month in which transfer is 
made.

8. The new certificate will provide for cash sur
render and loan values after premiums have been paid 
for three full years. However, a member after trans
fer, will be permitted to surrender for cash, or to ob
tain a cash loan on his new certificate after the pre
mium has been paid in full for one year, as follows:

Percentage of Value
At the end of Normally Provided in Certificate
1 year 25%
2 years 50%
3 years and after 100%

9. Paid-up insurance will be provided by the new 
certificate and will be available to the member at any 
time after transfer.

10. The following illustrative transfer tables will 
be effective for all transfers made during the year 
1945.

Sveikatos Skyrius
SJ skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos 

reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriau
sias SLA daktaras-kvotejas, bendradarbiau
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žino
vams.

Apie Saulės Gėrybes
Rašo DR. S. BIEŽIS

MUSŲ VISŲ gyvybės, tikrai pasakius visko kas 
yra gyvas ant šios žemės, gyvuliai ir augmenys, tie- 
sioginai priklauso nuo saulės. Užtat teisingai saulę 
mes vadiname motina visų motinų, nes be jos nė jo
kia gyvybė negalėtų išsilaikyti nė vienai minutei. Gal 
šis pasakymas kai kam atrodys perdrąsus, tačiau nie
ko nėra tikresnio ant šios musų žemelės.

Saulė mums teikia visą šilumą, be kurios jokia 
gyvybė negali egzistuoti. Tik dėka saulei musų visa 
gamta yra gyva. Be jos butų amžina tamsa ir tokia 
šaltis, kurio mes nė vienas negalime tikrai įsivaizduo
ti. Pasaulio mokslininkai savo ilgomis studijomis yra 
patyrę, kad galima pagaminti šaltį siekiantį net 273 
laipsnių žemiau nolio. Tai apsoliutė šalčio temperatū
ra. Taipgi tie patys mokslininkai tikrina, jei, įsivaiz
duokime sau, del bent kurios priežasties, staigiai sau
lės šiluma užgestų, tai mes momentaliai atsirastame 
tokioje žemoje temperaduroje, kad akimirksny visa 
gyvybė dingtų — liktų tik ledas ir tamsa, nes tuosyk 
šaltis pasiektų 273 laipsnių žemiau nolio.

Tačiau, sulig pasaulio mokslininkų, mums nėra 
nė mažiausios abejonės, kad kokia nors staigi katas
trofa mus ištiktų ir visą gyvybę sunaikintų. Anaip 
tol, nieko panašaus neįvyks. Tik mums patiems rei
kia savimi apsižiūrėti bei savo sveikatą daboti. Ge
roji gamta yra su mumis.

Musų geroji saulė, apart šilumos, mums teikia 
ypatingus spindulius, kuriuos vadiname ultravioleti
niais spinduliais, priduodančiais mums pajiegumo iš
silaikyti prieš tūlas ligas. Tie saulės spinduliai, kuo
met jais pasinaudojame, mums suteikia vitamino D, 
kuris sustiprina musų kaulus ir dantis. O tai ypač 
yra svarbu beaugantiems vaikams, kad jų kaulai ir 
dantys nesuminkštėtų, iš ko kįla labai svarbios ligos.

Saulės spinduliais savo gerovei mes visi privalo
me naudotis visomis išgalėmis. Vasarmety kiekvienas 
privalo imti saulės maudynes, kurios prailgina kiek
vieno žmogaus amžį. Kas vasaros metu vaikščioja 
pabalęs ir išblyškęs, apart ypatingu nesveikumų, tas, 
pabrėžtinai noriu pasakyti, tiesiog trumpina savo am
žį. Užtai musų gerosios saulutės gaivinančiais spin
duliais naudokimės pilniausiai, ką kiekvienas galime 
padaryti.

Pasargos delei, reikia pasakyti, kad kartais net 
geriausį dalyką galime pagadinti. Staigus saulės įde
gimas, kartais, buna net labai pavojingas, nes tai tik
rumoje buna įdegimas nuo ugnies. Todėl pavasary 
ir ankstyvoje vasaroje reikia palengva saulėje kaitin
tis, kad perdaug iškarto nenudegus. Tik išpalengvo 
saulės maudynes imant, galima daugiausiai naudos 
sulaukti. Godumas bile kur ir bile kam nieko gero 
neduoda.

Ir geriausiuose dalykuose, kartais, randasi nema
ža pavojaus, ypač kada dažniausiai del nežinojimo as
muo vieton gero sau nemažai žalos pasidaro. Štai 
žmogus, ištroškęs saulės spindulių, norėdamas dau

ORDINARY LIFE INSURANCE
A member who wishes to transfer his N. F. C. 

Certificate to an Ordinary Life Insurance Certificate 
in the American Experience 3% class will receive a 
certificate containing provisions for death benefit, cash 
surrender value, cash loans and paid-up life insurance.

The following table illustrates the results of 
transferring an N. F. C. — $1,000 certificate (issued 
at various ages and dates) to an American Experience 
3% — $1,000 certificate.

Present certificate Re-dated certificate
Original Attained Net Equity’

Age at Monthly Age at date of Re-dated At Monthly
Issue Rate* in 1945 Transfer as of Age Rate*

Issued in 1916
20 $.88 49 $212 1933 37 $2.32
35 1.62 64 347 1933 52 4.15
50 2.94 79 500 1934 68 9.56

Issued in 1926
20 $.88 39 $117 1936 30 $1.88
35 1.62 54 206 1936 45 3.08
50 2.94 69 333 1936 60 6.14

Issued in 1936
20 $.88 29 $46 1941 25 $1.65
35 1.62 44 85 1940 39 2.48
50 2.94 59 151 1940 54 4.55

* These rates do not include duse payable into the 
General or Expense Fund of the Alliance or for the 
expense of management of the Subordinate Lodges.

(Daugiau bus)

Perstatykit Kandidatus Liepos 
Mėn. SLA Kuopos Susirinkime

giausiai pasinaudoti jais, iš pat pradžios perdaug juo
se išbūna. Pasėkoje to viso buna taip, kad jis nu
degina savo kūną tarsi ugnimi, kas daug sukeikia 
skausmų, o naudos komažiausiai. Kada matom žmo
gaus odą lopais krintant del perstaigaus saulė*. įde
gimo, tai aiškiausias ženklas, kad tas asmuo nuken
tėjo nuo saulės gėrybių.

Vidurvasario karštmety neretai susidaro net 
rimto pavojaus sveikatai ir pačiai gyvybei. Tokiuose 
karščiuose reikia elgtis atsargiai bei protingai. Ypač 
tai turėtų daryti kas turi silpną širdį ir senesnieji, 
kurie temperatūros kraštutinumus sunkiai išlaiko. 
Tokie žmonės ir šiaip jau veik visi turėtų vengti sau
lės atvirų spindulių, kurie gali nemaž sveikatai pa
kenkti. Tokiuose atvejuose saugiausia buvoti prie 
saulės spindulių iš rytmečio ir pavakary, kada saulė 
nebūna taip karšta. O jei kartais prisieina ilgoką lai
ką būti lauke, tai būtinai reikia pridengti galvą kuo 
nors, kas nemažai pašalina galimo pavojaus.

Saulės užgavimo ženklai dažniausiai buna seka
mi: Nuolatinis silpnėjimas, šaltas prakaitavimas, gal
vos svaigimas ir regėjimo pakrikimas. Šie simpto
mai reiškia prisiartinantį pavojų. Kada tai pastebia- 
ma, tai pirmiausiai ir koveikiausiai reikia atgulti kur 
pavėsy ir ilsėtis koramausiai. Storesnius drabužius 
reikia numesti, gerti neperšaltą vandenį ir ledais arba 
šaltais abrusais aprišti galvą. Dažniausiai, kada sau
lės užgavimas nėra j>erstiprus — vien tik ilgesnio po
ilsio užtenka. Vieną sykį atsidūrus tokioje padėty, 
žmogus ant visados privalo būti labai atsargus, nes 
kiekvienas pasikartojimas buna skaudesnis ir pavo
jingesnis.

Dėvimas drabužis turi ypatingos reikšmės. Yra 
neginčijamai patirta, kad juodos spalvos ir vilnonis 
drabužis buna kurkas šiltesnis, negu šviesios, o ypač 
baltosi spalvos. Užtat labai patartina karštmečiuose 
dėvėti tik šviesius ir lengvus drabužius. Daug žmo
nių tai daro, nes yra patyrę iš praktikos. Skirtumas 
buna dėlto, kad juodas ir vilnonis audeklas sugeria 
saulės spindulius, o šviesus lininis tuos spindulius at
muša.

Vasarą kiekvienas privalėtų mažiau valgyti. Mais
tas turi būti, kaip paprastai sakoma, lengvas, t. y. 
daržovės, vaisiai, sriuba, pienas ir jo produktai, javų 
valgiai ir truputisi liesios mėsos. Keptų riebių valgių 
reikia komažiausiai naudoti. Vandens tai jau reikia 
nesigailėti, tačiau sušilusiam gerti vandenį su ledais 
kartais buna gana pavojinga ir niekad nepatartina. 
Tokiais atsitikimais geriausia gerti vandenį vidutinės 
temperatūros. Kiek jo gerti, tai jau netaip svarbu. 
Geriausia jo kiekį palikti troškuliui. Tačiau reikia 
žinoti, kad juo žmogus daugiau prakaituoja, tuo dau
giau vandens jis praranda ir žinoma tai visą reikia 
atpildyti kaip greit galima, nes stoka vandens kūne 
sudaro rimto pavojaus. Bendrai galima pasakyti, kad 
sunku sveikatai pakenkti perdaug geriant tyro van
dens.

Prie šios progos reikia priminti vieną labai svar
bų reiškinį, būtent, kad prakaituojant daug druskos 
pasišalina iš kūno su prakaitu. Visi žinome, kad pra
kaitas yra sūrūs, nes jame yra druskos. Praradus 
daug druskos iš kūno, susidaro tokia padėtis, kuri 
gręsia rimtą pavojų sveikatai. Todėl karštmety, ypač 
kas daug prakaituoja, privalo daug druskos naudoti 
arba surius maistus valgyti. Panašiuose atsitikimuo
se rimtai patartina bent po šaukštuką druskos sunau
doti tris ar keturis sykius per dieną.



Amerikos Lietuvių Veikla
So. Boston, Mass.

Radio Žinios

Liepos 13, 1945

Pilietybes Klausimas

ir Anglija Lietuvą laiko atski
ra nuo Rusijos valstybe. Ki
taip ji nesakytų, kad Pabal
čio žmonės nėra sovietų pilie
čiai. Jonas L. Ascilla.

Lietuvių Radio Korp. ren
gia savo 11 metų sukaktuvių 
milžinišką pikniką ir Bond 
Rally liepos 15 d., gražiame 
Keistučio Darže, Oakland 
Grove, -E. Dedham. Progra
mas šio pikniko ir Bond Rally 
suįdomins visus. Bus gražių 
merginų, I. J. Fox Kailinių 
Paroda, kurios kartu parodys 
Baltic Florists Gėlių krautu
vės gražius corsagius, pritai
kintus del kiekvieno kailinio 
kouto. Kailių madas aiškins 
Priscilla Fortescue, kuri veda 
radio programą vadinamą 
“Hollywood Snapshots” per 
amer. radio programą. Taip
gi suįdomins visus magikas 
“Cameron the “Mysterious”. 
Nustebins visus jaunas, ga
bus, 11 metų amžiaus Vincu
kas Motiejaitis iš Worcesterio 
savo gražiu ir nepaprastu bal
su. Birutės Radio Choras ir 
Kvartetas, vadovaujant Valen
tinai Minkienei, apsirengusios 
savo gražiais tautiškais rubais 
palinksmins visus linksmomis 
lietuviškomis dainelėmis. Bus 
merginoms “Miss Victory” 
kontestas. Išrinktoji bus gra
žiai pagerbta ir apdovanota. 
Helen’s Polka Dots merginų 
orkestras gros lietuviškus ir 
amerikoniškus šokius.

Šiemet bus duodamos astuo
nios puikios dovanos, kurias 
sudovanojo biznieriai paremti 
Lietuvių Radio Korporaciją.

Prisirengkite pirkti boną 
šiame piknike, kad pagelbėti 
musų kareiviams greičiau už
baigti karą su Japonija, kad 
jau kitą vasarą galėtume visi 
linksmai susitikti Lietuvių Ra
dio Korporacijos piknike!

Keistučio Daržas bus pui
kiai išpuoštas. Tat visi į Lie
tuvių Radio Korp. milžinišką 
Bond Railų ir pikniką!

Reporteris.

Nanticoke, Pa.
Buvo Parvykęs Atostogų

Leonardas Vieržbauskas, S. 
L. A. 12 kuopos narys, kuris 
tarnauja Dėdės Šamo karo 
tarnyboje, buvo parvykęs pas 
savo motinėlę ir sesutes atos
togų. Musų garbingas svečias 
kariuomenėje tarnauja jau 
puspenktų metų, o Afrikoje 
išbuvo 33 mėnesius. Jis yra 
sveikas ir linksmas. Pasakoja, 
kaip amerikiečiai pamokė vo
kiečius ir italus kariauti. Jis 
sako: “Jie su mums daugiau 
kariauti nenorės”. Daug papa
sakojo apie tenaitinių žmonių

Lietuvių Tremtinių Raštas

(Tąsa nuo 1 pusi.) 
statistinėmis žiniomis jų skai
čius nesiekė 2,500, o ir iš šių 
dauguma buvo ne lietuvių ki’ 
mes). Pati Maskva diktavo 
principus, pagal kuriuos turėjo 
būti pakeista Lietuvos konsti
tucinė tvarka, ukininė struk
tūra (santvarka) ir kultūrinis 
gyvenimas. Tą viską turėjo 
vykdyti specialus komisarai, 
kuriems Lietuvos komunistų 
partija buvo tik paklusnus į- 
rankis.
Bolševikų Diktatūra Lietuvoje

Naujos eros pradžia Lietu
voje pasireiškė viešojo gyveni
mo užsmaugimu ir nesiskai
tymu su pagrindinėmis žmo
gaus ir piliečio teisėmis. Vie
na tik komunistų partija, bū
dama klusni įsakymams pačios 
Maskvos, ar jos sudarytie
siems Lietuvai administruoti 
organams, galėjo spręsti klau
simus, liečiančius gyvenimo 
santvarkos pakeitimą krašte; 
tik ši partija galėjo veikti 
kaip organizuotas vienetas, lai
kyti susirinkimus, turėti savo 
spaudą. Visai likusiai gyvento- 

gyvenimą. Sakosi, norėtų būti 
paliuosuotas iš karo tarnybos.

Laimingo pasisekimo!
Draugas.

Užsirašykite Savo 
Karo Bonus

N. Y. valstijos lietuviai, užsira
šykite savo Karo Bonus, pirktus 
laike Septintosios Karo Paskolos, 
New Yorko Lietuvių Karo Bonų 
Komiteto sekretoriaus raštinėje, 
222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.

New York. N. Y.
Svečiai Redakcijoje

Liepos 5 d. Tėvynės redak
cijoje lankėsi SLA 76 kuopos 
ilgametis sekretorius, p. Jonas 
Laučiškis, iš C. Brooklyn, N. 
Y. Šį vizitą jis pas mus pada
rė sugrįšdamas iš dešimties 
dienų atostogų, kurias pralei
do pas savo gimines Philadel- 
phijoje. Musų ilgametis veikė
jas išrodo gerai pasilsėjęs ir 
netrukus vėl, kaipo prityręs 
mekanikas, pradės dirbti lino- i 
tipų išdirbystėje Brooklyne.

Kiek laiko atgal lankėsi se- : 
nas lietuvių veikėjas SLA na- j 
rys brooklynietis “dėdė” Juo- j 
zas Ambraziejus, kuris specia- j 
liai mus vizitavo po keturių 
metų pirmesnio atsilankymo. 
Nors musų “dėdė” jau nebe
jaunas ir vis dar nesveikuoja 
kojomis, bet gyvumo pas jį ne
trūksta: jis kalba ir lietuvių i 
tautos gyvybinius reikalus dis- 
kusuoja kaip koks jaunikaitis.

Brooklyn, N. Y.
Sugrįžo Iš Atostogų

Jau kuris laikas, kai Juo
zas ir Ona Ginkai sugrįžo iš 
Miami, Florida, kur praleido 
apie tris savaites atostogų. 
Abudu nudegę saule ir Juozas, 
kuris paskutiniu laiku sirgu
liavo, žymiai pasveikęs.

Buvodami Floridoje, susiti
ko lietuvių iš kitų miestų ir 
pasidarė nemaža naujų pažin
čių. Sugrįžę, vėl stojo prie sa
vo darbų: saldainių krautuvė
je ir vedimo lietuvių radio va
landos programų. Draugas.

. jų daliai beliko tik besąlygi
nis paklusnumas anai sveti
mai, užsieninei diktatūrai. 
Netgi buvo draudžiama ir bau
džiama, jei kas drįstų mąsty
ti kitaip, negu ortodoksinio 
komunizmo linija reikalavo.

Tie patys diktatūriniai bu
dai buvo panaudoti ir permai
nymui ūkinio ir kultūrinio gy
venimo krašte. Susovietintos 
Lietuvos valdantieji organai, 
Maskvos įsakymu, nacionaliza
vo (paėmė į valdžios rankas) 

i visas pramonės įmones, preky- 
: bos firmas, kredito įstaigas, 

transporto priemones, miestų 
namus, kaimiečių ukius ir taip 
toliau. Komunistų pravestoji 

j žemės reforma kai kuriuos 
' ūkininkus visiškai išstūmė iš 

jų ūkių, o kitus paliko tik lai
kinais nuomininkais. Krašto 
kultūrinis gyvenimas irgi bu
vo pritaikytas prie sovietiškos 
linijos. Tuojau prasidėjo siste- 

, matiškas krašto rusinimas.
Šnipinėjimo Sistema

Sovietų okupacijos sudary
toji atmosfera greit pasidarė 
nepakeliama. Buvo įvesta mil

žiniška šnipinėjimo sistema. 
Visi įtariami esą naujosios 
tvarkos priešai — o į tą kate
goriją įėjo visa tauta — bu
vo sekiojami. Be NKVD (slap
tosios policijos) agentų ir pa
čių komunistų buvo daromos 
pastangos į tą negarbingą 
darbą įtraukti net ir vaikus, 
kad jie pranešinėtų apie sąvo- 
sias šeimas. Niekas nebuvo 
tikras del rytojaus: kruvinos 
egzekucijos, perpildyti kalėji
mai, koncentracijos stovyklos, 
trėmimai į Sovietų Rusiją — 
tai buvo kasdieninė, taip kar
ti, lietuvių tautos duona.
Ūkininkai ir Darbininkai So
vietų Okupuotoje Lietuvoje
Kasdien didėjo įtempimas 

del sovietų okupacijos ir pri
verstino Lietuvos susovietini- 
mo; kasdien augo moralinis 
terorizavimas inteligentijos ir 
kaskart daugiau žmonių buvo 
žudoma. Ūkininkams, netgi 
mažažemiams, buvo uždėta ne
pakeliama rekvizicijų našta. 
Nepristačiusieji reikalaujamų 
kiekių buvo labai grieštai bau
džiami, tų “nusikaltėlių” žemė 
buvo tuojau atimama ir paver
čiama kolektyvais ūkiais. Dar
bininkuose, nežiūrint demago
ginių pastangų įrodyti, kad jie 
yra tikrieji krašto šeiminin
kai, bent koks prielankumas 
išblėso, nes ir jie turėjo pa
kelti kaskart brangstantį pra
gyvenimą, algų mažėjimą ir 
nuolat augančius reikalavimus 
nudirbti daugiau, negu kad 
žmogaus jiegos leidžia; paga
liau — bendras moralinio ir 
intelektualinio gyvenimo pa
vergimas ir juos slėgė beveik 
tiek pat, kiek ir kitus krašto 
gyventojus.

Trėmimai į Sibirą
Tačiau paskutinis ir kar

čiausias smūgis ištiko lietuvių 
tautą, kai 1941 m. birželio 14 
dieną, Maskvos įsakymu ir 
duotomis instrukcijomis buvo 
pradėtas masinis lietuvių trė
mimas į tolimiausius Sovietų 
Sąjungos kraštus. Sovietų 
agentų banda, atsiųsta šiam 
reikalui į Lietuvą, išvežė dau
giau kaip 40,000 Lietuvos vy
rų, moterų ir vaikų. Iš vėliau 
surastų dokumentų paaiškėjo, 
kad buvo suplanuota išvesti 
virš 700,000 lietuvių, o į jų 
vietą atgabenti kolonistus iš 
rytinių Sovietų Sąjungos kra
štų. Lietuva turėjo likti avan
gardu sovietų žygiui į vaka
rus.

Naujoji Sovietų Okupacija
Šių faktų akivaizdoje butų 

skaudus įžeidimas mažos, ne
laimingosios lietuvių tautos 
tvirtinti, kad lietuviai savu no
ru paliko savo gimtąją žemę 
ir bėgo į Vokietiją, ne gelbėda
miesi nuo naujo bolševikų te
roro ir galutinio likvidavimo, 
o — del simpatijų nacionalso
cialistinei santvarkai. Dar dau
giau — padėtis sovietų oku
puotoje Lietuvoje (1940-1941 
metais) pakankamai atsklei
džia, ką reikštų išeivijoje, iš
trėmime esančius lietuvius da
bartiniu metu prievarta grą
žinti į Lietuvą. Lietuvių Sa
vitarpė Pagelba turi žinių, 
jog sovietai, nežiūrint, kad po
litinė padėtis dar nėra nusis
tovėjusi, jau taiko represijas 
okupuotoje Lietuvoje: sodina 
į kalėjimus, žudo ir tremia gy
ventojus. Visi lietuviai, kurie 
tik išbėgo į Vokietiją ar kur 
kitur, išviso apie 1,400 asme
nų, beveik visi jie inteligentai 
(jų dauguma buvo veiklus ko
votojai prieš nacius), buvo pa
smerkti mirti, o kiti — ne ma
žiau, kaip dvejiems metams 
ištrėmimui į Sibirą. Šitoksai 
ištrėmimas praktikoje prilyg
sta mirčiai. Del to aišku, kad 
priverstinas tremtinių, pabėgė
lių grąžinimas į Lietuvą, kol 
ji yra sovietų okupuota, butų 
netik priešingas tarptautinės 
teisės dėsniams, bet taipgi 
reikštų neabejotiną grąžina
mųjų mirtį.

(Užbaiga bus)] '

Anglai Nelaiko Lietuvių 
Sovietų Piliečiais

Šiomis dienomis Anglijos už
sienio departamentas susikirto 
su rusų komisaru Golikov, ru
sų ir anglų buvusių belaisvių 
reikale. Europos karui pasi
baigus, Vokietija ir kai ku
rios kitos šalys paskirstyta į 
zonus, kuriuos tvarko vienos 
ar kitos sąjungiečių kariuome
nė. Tose zonose buvę belais
vių stovyklos dabar yra “sa
vųjų” priežiūroje. Bet buvę 
belaisviai yra labai sumaišy
ti: amerikiečiai, anglai ir kiti 
papuolė į rusų zoną, o rusai— 
į amerikiečių ir anglų zoną.

Tas nebūtų jau taip keb
lu, jei pas visus sąjungiečius 
butų vienoda tvarka ir tiks
las — jei rusai, kaip anglai ir 
amerikiečiai, išsižadėtų impe
rialistinės agresijos ir visų už
grobtų šalių žmonių neskaity
tų “savo” piliečiais.

Jaltos konferencijoje vasa
rio 11 d., 1944 m., sąjunkinin- 
kų buvo susitarta, kad kiek
viena šalis tvarkys savo bu
vusių belaisvių reikalus pagal 
tos šalies teises. Bet rusai da
bar tų teisių nepaiso: anglų 
ir amerikiečių karininkams jie 
savo zonoje neleidžia tvarky
ti savo buvusių belaisvių rei
kalų, o sau reikalauja teisės 
lįsti net ir ne į rusų reikalus, 
kurių šalis jie užgrobė ir ku
rie randasi anglų ir amerikie
čių zonose. Komisaras Goli
kov per Maskvos radio apkal
tino anglus, kad jie negerai 
elgiasi savo zonoje su buvu
siais rusų belaisviais. Angli
jos užsienio departamentas 
netik kad nuneigė tuos rusų 
kaltinimus, bet dar apkaltino 
pačius rusus. Anglai savo pra
nešime sako, kad sovietų ko
misaras Golikov visai iškrai
pė faktus (giving a totally 
false impression of the facts.)

Šį anglų pareiškimą Ameri
kos laikraščiai vieni aprašė 
gana plačiai, o kiti sutrumpin
tai. Apie tai rašė ir Amerikos 
lietuvių spauda.

Lietuviškos žvaigždės Krikštynos
Hollywood’e

Rašo PROF. V. BACEVIČIUS

feno- 
artiste

iškelia po- 
ir suvėluo- 
proga, šių

Ar prisimenate, kai prieš kelis 
metus amerikonų ir lietuvių laik
raščiuose buvo plačiai rašoma apie 
lietuviškąją Shirley Temple — pa
nelę VIOLA MAE, dukrytę ponios 
Julios Sinkienės-Swyt? ši 
menališkų gabumų filmų 
tada aštuonių metų, šiandien jau 
yra 12 metų. Nors jos gimtadienis 
yra gegužio 21 d., tačiau ji su sa
vo mamyte ir tėveliu 
kilį Hollywood’e, kad 
tai, savo gimtadienio 
metų liepos 30 dieną.

Vyriausia gal but to pokilio prie
žastis yra originališkos “krikšty
nos” jos naujo koncertinio Steinway 
piano, kuri ji atsigabena net iš 
New Yorko. Į tas krikštynas aš 
esu pakviestas atvykti kaipo jau
nos žvaigždės “piano krikštatėvis”.

Manau, brangiems skaitytojams 
bus įdomu sužinoti, ką nuveikė 
per tuos keturis metus musų jau
noji artistė. Pilna prakilnios am
bicijos Viola Mae buvo nutarus 
siekti mokslų. Tad ji uoliai moki
nasi privatiškoje Hollywood’e aka
demijoje, kur ypatingo dėmesio 
kreipiama (be kitų mokslų) į kal
bas ir į muziką. Ji studijuoja lo
tinų ir franeuzų kalbas. Francu- 
ziškai jau gražiai susikalba, o lie
tuvių kalbos (žodžiu ir raštu) mo
kina ją jos mamytė. Ji lietuviškai 
kalba puikiai ir gražiai dainuoja 
lietuviškas daineles. Piano pamo
kas ima du kartu į savaitę ir jau 
daugely viešų koncertų dalyvau
davo gražiai skambindama klasiš
kus kurinius. Ji tiek yra pažen
gus, kad ir mano Lietuviškus Šo
kius (kurie 
gražiai.

Štai savo 
franeuziškai 
zų kalbos mokytojos panelės Louise 
W. Colombet. Tame laiške ji tarp 
kitko rašo, kad “Viola Swyt yra 
nepaprastos inteligencijos. Leng
vumas, su kokiu ji nugali studi
juojamus dalykus, stebina visus 
akademijos profesorius. Violos ste
buklingas talentas bus įvertintas”. 
Taip rašo svetimtautė!

Viola taip pat bando savo jie- 
gas kompozicijos srity ir jau su
kūrė nemaža dalykėlių.

nčra lengvi) skambina

rankose laikau laišką 
rašyta Violos francu-

Jei šis anglų-rusų ginčas 
del buvusių belaisvių liestų 
tik tų šalių piliečius, tai jį bu
tų galima priimti tik kaipo 
paprastą kasdieninį įvykį. Bet 
šiame ginče iškilo svarbus, 
lietuvius ir kitus Pabalčio 
žmones liečiantis reikalas. Ru
sijos bolševikai jau nekartą 
buvo mėginę prašmugeliuoti 
Pabalčio tautų klausimą, bet 
vis nepasisekė. Šį kartą jie tai 
mėgino padaryti per komisarą 
Golikov.

anglai jam 
ponas, nes 
ne tavo”, 

bolševikams

Komisaras Golikov ištiesė 
ranką prie Baltijos tautų “če
modano” ir mėgino jį nunešti 
į Maskvą. Bet 
pasakė: “Sustok, 
tas “čemodanas” 
Kas reiškia, kad 
ir šį kartą nepasisekė prašmu
geliuoti Pabalčio tautų pripa
žinimo klausimo. Komisaras 
supyko ir už tai per Maskvos 
radio anglus išbarė.

Ginčas matomai liečia tuos 
bolševikus, kurie buvo suimti 
su vokiečių armija Italijoje, 
nes anglai savo pranešime sa
ko, kad Italijoje, kartu su vo
kiečiais1, buvo paimta ir rusų 
bolševikų, kurie vėliau buvo 
nuvesti į Egiptą. Rusai savuo
sius atsiėmė šių metų kovo 
mėnesy. Likosi tik 340 žmo
nių, kurie sakosi, kad jie nė
ra rusų piliečiai. Anglai, patik
rinę tuos žmones, surado, kad 
jie sako tiesą. (Referring to 
a group of persons who claim 
they are not Soviet citizens 
on ground that appears to 
British authorit i e s to be 
complitely valid. The majority 
of these persons are either 
Poles, whose homes lie east 
of Curson line, or are Baltic 
nationals.)

Tai reiškia, kad anglai netik 
lenkus, bet ir Pabalčio tauty
bių žmones neskaito rusų pilie
čiais. Britų autoritetams atro
do, kad tų žmonių pareiški-

Kuomet 
vėl grįš i 
simes ne

Viola 
filmą., 
kaipo

baigs studijas, ji 
Ja tuomet žavė- 

stebuklinga mer
gaite, bet kaipo pribrendusia žvaigž
de.

Musą Violos talentas veržiasi iš 
jos taip spontaniškai, taip vulka- 
niškai, kad tikisi patapti netik fil
mų pažyba, bet taip 
koncertine pianiste.

pat ir žymia

Talentas, darbas ir 
— tai trys faktoriai, 
jos artistinę karjerą.

stiprus noras 
kurie nulems

Viola, kaip jau kadaise buvau 
rašęs lietuviu spaudoje, paveldėjo 
savo artistini talentą nuo savo 
mylimos motinos, ponios Julios 
Swyt. Ponia Julia yra poetė: ji ra
šinėja nuotaikingas ir patriotinio 
pabudžio poezijas lietuviu spaudo
je, pasirašydama JUL® GUDYNAI- 
TĖ, t. y. tėvų pavarde, arba savo 
dabartine pavarde JULIA SWYT.

Ponia Julia taip pat skambina 
pianu ir dainuoja, o savo aktoriš
ką (vaidybini) talentą ji paveldė
jo nuo savo motinos, kuri Lietuvoje 
vaidindavo 
muose.

lietuviškuose vaidini-

talentas jau 
pasiekė labai

trečioje 
aukštą

Šis Violos 
generacijoje 
laipsni ir dar turi stiprią tendenci
ją kilti.

Talentai ir genijai gimsta ne kas
dien. Nežinia, kurioj bakūžėj, ku
riam name genijus pradės savo 
šviesias dienas. Tikrų genijų pa
sitaiko vienas iš miliono, o tikrų 
talentų — vienas iš tūkstančių.

Tat tauta turėtų 'abai gerbti tuos 
laiminguosius, kuriems lemta gim
ti genijais ir turėtų juos vertinti 
ir globoti, nes genijai bei tikri ta
lentai neša savo tautai ir visai 
žmonijai laimę, dvasinę laimę; ge
nijai praturtina savo tautos ir vi
sos žmonijos dvasinį gyvenimą, ge
nijai pakelia savo tautos kultūrą 
ir neša tautai neišdildomą garbę.

TAD VALIO, JAUNOJI ŽVAIGŽ
DĖ VIOLA MAE! APŠVIESK IR 
PALAIMINK SAVO DIEVIŠKU IR 
GENIA EIŠKU TALENTU LIETU
VIŲ TAUTA, KURI TURĖS BŪTI 
TAU DĖKINGA AMŽINAI! 

mas, kad jie nėra sovietų pi
liečiais, yra pilnai pateisina
mas (complitely valid.) Ir 
svarbiausia, kad šiuos faktus 
iš Londono paduoda ne Hears- 
to ar McCormiko, bet Feildo 
korespondentas, Peter Whitny. 
P-no Feildo laikraščiai, M. P. 
New Yorke ir Sun Chicagoje, 
visuomet palaikė bolševikus 
Pabalčio tautų pavergimo 
klausime. Jo kolumnistas Fe
dor, pasigardžiuodamas karto
jo sovietų piemenų istoriją, 
kad Lietuva tai vis vien, kaip 
kad Califomija. Bet nei Fe
dor, nei jo sovietiški “profe
soriai” niekur neparodė, kada 
Californija, kaipo atskira val
stybė, buvo stipresnė už Su
vienytas Valstijas ir kada Ca
lif orni jos kariuomenė buvo pa
ėmusi Washingtoną. Gi Lie
tuvos kariuomenė Maskvą bu
vo paėmusi bent du kartus 
1363 metais ir vėliau kada 
jau buvo susijungusi su Len
kija. Taigi sakyti, kad Lietu
va yra tik kaip ir Califomija 
yra žiopla.

Dabar šis Feildo korespon
dentas ir lietuviškiems bolše- 
vikėliams užbraukė per nosį. 
Jie negali sakyti, kad tai rašo 
fašistų laikraštis. Tų laikraš
čių net ir šiandien redakcijų 
straipsniai užtaria bolševikus, 
bet jie neslėpė ir tikrųjų fak
tų.

Jei iki šiol buvo abejota, 
ar tik Anglija jau nepavėdė 
Lietuvą sovietams, tai dabar 
po šių ginčų paaiškėjo, kad

Reikalingas Supredentas
REIKALINGAS 38 šeimy- 

nų namo prižiūrėjimui supre
dentas vedęs, patyręs, patiki
mas ir mokantis smulkius na
mų užlaikymo pataisymus at
likti. Gauna 3 kambarius su 
elektra, šaldytuvu (refrigera
tor) ir $125 mėnesiui algos. 
Atsišaukite telefonu:

APplegate 7-4940.

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiusti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Liepos 7 Dieną, 1945 Metų

Išmokėtos pomirtines
MARĖ KUKLIENĖ, 230 kp., Wanamie, Pa., gimus rug

pjūčio 14 d., 1861 m., Steponų kaime, Vilkaviškio 
apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė bal. mėn., 
1903 m., numirė birž. 14 d., 1945 m. nuo coronary 
thrombosis. Velionės vaikams, Jokūbui ir Antanui 
Adams, pomirtinės išmokėta_____________ $300.00

ONA SAMIENĖ, 289 kp., Harvey, Ill., gimus gruod. 20 
d., 1885 m., Panevėžio apskr., Kauno rėd. Prie SLA 
prisirašė geg. 4 d., 1922 m., numirė birž. 7 d., 1945 
m. vėžio liga. Velionės vyrui, Juozui Šamui, pomir
tinės išmokėta ____________________________  $300.00

Viso__________ ________________T___  $600.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso--------$64,939.30

Išmokėtos ligoje pašaipos
V. LIČNICKAS, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 6 savaites ir 3 dienas $39.00
J. LUGAILIENĖ, 155 kp., Benld, Ill. Sirgo 2 s. ir 2 d. ____________ 14.00
J. KOVERA, 185 kp., E. Chicago, Ind. Sirgo 9 s. ir 5 d.__________ 29.50
J. DANTSEVICIUS, 204 kpn Tamaqua, Pa. Sirgo 3 s. ____________  36.00
J. ADZGAUSKAS 246 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 8 s. ir 2 d. ________ 44.00
M. MARTINAITIENĖ, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 7 s. ir 2 d. 66.00
M. PERZANOWSKA, 354 kp., Akron, Ohio. Sirgo 2 s. ir 4 d._____ 32.00
J. BARANAUSKAS, 207 kp., Monchester, Conn. Sirgo 1 s. ir 3 d._ 4.50

Viso ------------------------------------------------------------------------- $265.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ---------------------------  $27,031.25

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

Musų Biznieriai
A. J. KUPSTIS 
SLA NARYS 
Tel. So. Boston 9423

Real Estate & Insurance
Specialisuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmomi 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS. 
JOHN N A G H T E N & CO. 

ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

SLA Kalendorius
SHENANDOAH, PA. — SLA 28 

kp. metinis piknikas įvyks Liepos 
15 d., Firemens’ Grove, Brandon- 
viUe. Vieta graži, yra visi patogu
mai. Galėsime gerti, valgjli, šokti 
ir linksmas dainas dainuoti. Turė
sime progos pasimatyti su savo 
kaimynais ir draugais bei pakvė
puoti tyru oru. Kurie atsilankysite 
busite pilnai patenkinti, nes SLA 
23 kp. piknikai visuomet buna sma
gus, linksmi ir grąžys. Pradžia 10 
vai. ryte. Visi atsilankykite. — 
RENGĖJAU

KENOSHA, WIS. — SLA 121 kp. 
metinis piknikas įvyks liepos 29 
d., priprastoje vietoje — Washing
ton parke, ant kalnelio. Kviečiame 
vietinius ir kaimyninių miestų S. 
L. A. narius bei visus lietuvius at
silankyti. Turėsime smagaus laiko 
ir drauge galėsime gražiai dieną 
praleistu — RENGĖJAI.

Kuopų susirinkimai
LINDEN, N. J. — SLA 285 kp. 

susirinkimas įvyks liepos 13 <L, pas 
M. Budreckį. Visi nariai ir visos 
narės malonėkite koskaitlingiausiai 
dalyvauti šiame susirinkime. Daug 
narių yra jau skolingų po 4 mėne
sius, o kadangi dabar kuopa susi
rinkimus laiko kas antras mėne- 
sis ir jei tie nariai, kurie yra sko
lingi už 4 mėnesius dabar neužsi
mokės — iki kito susirinkimo bus 
skolingi už šešis, o kurie dabar 
skolingi už 2 mėnesius ir jei šia
me susirinkime neužsimokės — 
bus skolingi už 4 mėnesius. Todėl 
visi atsilankykite ir užsimokėkite 
savo duokles, kad neliktumet sus
penduoti. — M. PRAKOP, sekr.

MT. CARMEL, PA. — SLA 52 kp. 
pusmetinis susirinkimas įvyks lie
pos 15 d., 2 vai. popiet, Lietuvių 
Kliubo name. Visi nariai ir narės 
malonėkite pribūti ir užsimokėti 
savo duokles. — J. KIJAUSKAS, 
sekr.




